ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

“ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

АРХИТЕКТУРЕН ФАКУЛТЕТ

КАТЕДРА „СТРОИТЕЛСТВО НА СГРАДИ И СЪОРЪЖЕНИЯ”

ИВО СТЕФКОВ ДОЧЕВ

ИЗСЛЕДВАНЕ И АНАЛИЗ НА ХАРАКТЕРИСТИКИТЕ,

ОБУСЛАВЯЩИ МОДЕЛА НА РАЙОННА ПРОТИВОПОЖАРНА

СЛУЖБА В ПОЛУПЛАНИНСКА ОБЛАСТ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“,

професионално направление 5.7 Архитектура, строителство и геодезия,

докторска програма „Техника на безопасността на труда и

противопожарна техника”

Научен ръководител:

доц. д-р Янко Милев

Варна

2024

2

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

АРХИТЕКТУРЕН ФАКУЛТЕТ

КАТЕДРА „СТРОИТЕЛСТВО НА СГРАДИ И СЪОРЪЖЕНИЯ”

ИВО СТЕФКОВ ДОЧЕВ

ИЗСЛЕДВАНЕ И АНАЛИЗ НА ХАРАКТЕРИСТИКИТЕ,

ОБУСЛАВЯЩИ МОДЕЛА НА РАЙОННА ПРОТИВОПОЖАРНА

СЛУЖБА В ПОЛУПЛАНИНСКА ОБЛАСТ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“,

професионално направление 5.7 Архитектура, строителство и геодезия,

докторска програма „Техника на безопасността на труда и

противопожарна техника”

Научен ръководител:

доц. д-р Янко Милев

Рецензенти:

проф. д-р инж. Стефан Терзиев

проф. д.т.н. инж. Асен Атанасов

Варна

2024

3

Дисертационният труд се състои от увод, 3 глави, резултати, литература

и приложения. Разработен е в общ обем от 138 страници с включени 71

фигури, 29 растерни изображения, 4 приложения, използвани са 89 източника

на информация, включително електронни на английски, руски и български

език.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 14 юни 2024 г. от

11,00 ч. в заседателната зала на ВСУ на открито заседание на научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се на сайта

на университета, раздел „Докторанти“.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

Моделите и структурата на противопожарните служби се обуславят от

характеристиките на конкретната област (община) и нейното географско

разположение – в планинска среда, равнинна, гориста, полупланинска,

пустинна, степна, тропическа, екваториална, арктически и други условия,

като селищна, селскостопанска, транспортна мрежа, хидрология; специфични

показатели на пожарната обстановка и т.н. Всички тези характеристики на

околната среда, където изпълнява своята дейност противопожарната служба,

определят структурата, материалното и техническо обезпечаване, човешките

ресурси, локацията, организацията и в крайна сметка модела на службата по

„Пожарна безопасност и защита на населението“ (ПБЗН). Необходимо е да

бъдат взети под внимание всички изследвания, доклади и записки до момента

относно възникването на пожарите, бедствията и извънредните ситуации и

мерките, които са предприети за тяхното предотвратяване, планове за

действия при горски пожари и всички др., свързани с проблема компетентни

органи. Нужен е обстоятелствен анализ на причините за пожарите,

бедствията, извънредните ситуации, тяхната честота, последствия, реакцията

и действието на противопожарните служби и екипи и последствията от тях и

основни проблеми при борбата с пожарите, предотвратяването им и

отстраняване на последствията от тях. При анализа на дейността на

противопожарна служба е задължително условие всички тези характеристики

на околната среда, информацията за пожарите, бедствията, авариите и

извънредните ситуации да се обследват за всеки конкретен случай, за всяка

конкретна областна или общинска служба по „Пожарна безопасност и защита

на населението“ (ПБЗН). Съществуващият модел на общинска служба по

„Пожарна безопасност и защита на населението“ (ПБЗН) би могъл да бъде

приложен или модифициран в случаите когато характеристиките, които го

обуславят са същите или сходни в две или повече общини. За целта е

подходящо да се използват съвременни методи в това число компютърни

информационни технологии, обработка на растерни и векторни данни,

височинни карти и т.н.
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 Актуалност на проблема

Темата на дисертационния труд е актуална и произтича от

необходимостта за свеждане до минимум на човешките жертви и

материалните щети при пожари, бедствия и извънредни ситуации. Това

зависи от дейността на службите по ПБЗН. Ефективността на тяхната

дейност зависи от модела на службите по ПБЗН - структурата, локацията,

техническото оборудване, кадровото обезпечаване и други. Това налага

необходимостта от определяне характеристиките обуславящи модела на

службите по ПБЗН. Основните характеристики обуславящи модела са:

физикогеографски, метеорологични, човешкият фактор, специфичните

показатели на пожарната обстановка – плътност на пожарите, на пътната

мрежа, средногодишен брой пожари на 1000 ha, фактическа горимост на

горската територия Rфгор, интегрален показател на риска Rриск, пожарна

активност и др. За целта е наложително да се използват съвременни методи

на изследването - математическо моделиране и приложение на векторни и

растерни данни за създаване на височинни карти, картографиране на

рисковете от горски пожари; прилагане на изследователски хипотези.

Цел на изследването:

Да се изследват характеристиките на област (община) Търговище и въз

основа на изследванията да се създадат библиотеки дискретизирани 2D и 3D

векторни височинни карти на община Търговище.

Задачи на изследването:

За осъществяване на изследователската цел са поставени следните по-

важни задачи:

- Да се анализират най - важните структуро определящи

характеристики обуславящи модела на противопожарна служба в

полупланинска област (община) – географски, демографски, метеорологични

и функцията на горимите материали (растителността) както и

статистическите данни и специфични показатели на пожарната обстановка.

- Да се анализира структурна схема на противопожарна служба в

полупланинска област (община) - област Търговище и по-специално в

община Търговище. Да се направят изводи за приложимостта на

структурната схема и в други сходни райони с подобни географски

дадености, население, топография, икономика, селища, хидрология,

земеделски площи и други и сходни специфични показатели на пожарната

обстановка.
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 - Да се създаде библиотека дискретизирани векторни височинни карти

на община Търговище, векторни височинни карти със специализирана

информация за селищната система и транспортната мрежа, както и

библиотека векторни 2D и 3D височинни със специализирана хидроложка

база данни за речната система, както и карти на землищата на селищата с

пожарна активност.

Обект на изследването са: Изследване и анализ на характеристиките,

обуславящи модела на районна противопожарна служба в полупланинска

област.

Предмет на изследване са: географското разположение, икономиката,

топографията, селищата, хидрологията, земеделските площи и гори,

пътнотранспортната инфраструктура и др.; специфичните показатели на

пожарната обстановка – причините за пожарите, бедствията, извънредните

ситуации, тяхната честота; последствия, реакцията и действието на

противопожарните служби и екипи за предотвратяване, борба и отстраняване

на последствията от тях и основни проблеми при борбата с пожарите.

Граници на изследването са свързани с осигуряване на библиотека

дискретизирани височинни карти на община Търговище и анализ на

противопожарна служба в община Търговище.

Методи на изследване

Като методология на изследването са използвани методът за

сравнителен и структурен анализ и оценка, статистически метод, методът за

математическо моделиране и приложение на векторни данни за създаване на

векторни височинни карти, методи за системен анализ и оценка на рисковете

от горски пожари; картографиране на рисковете от горски пожари; методът

за геометрично и графично моделиране, методът за онагледяване и др.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава 1. Борбата с бедствията, извънредните ситуации и пожарите

Oт изключителна важност за ефективната работа на противопожарните

служби (ПБЗН) е структурата, организацията и планирането на дейността на

службите по ПБЗН, тяхната локация, техническо оборудване, кадрово

обезпечаване и други. Оптимизацията на дейността на противопожарните

служби е възможна чрез задълбочено изучаване на характеристиките на

конкретната област (община) район на действие на ПБЗН и нейното

географско разположение. Всестранната характеристика на района на
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действие на една противопожарна служба обхваща – статистически данни за

население, топография, икономика, селища, хидрология, земеделски площи,

транспортна мрежа, лесистост и много други фактори.

Безусловно са необходими и изследвания в областта на анализа на

специфичните показатели на пожарната обстановка, причините за горските

пожари, тяхната честота, последствия, реакцията и действието на

противопожарните служби и екипи и последствията от тях и основни

проблеми при борбата с пожарите.

Данните от нашата горска пожарна статистика (Годишни отчетни

доклади, 2000 – 2018), която се води в ИАГ (изпълнителна агенция по

горите) показват, че за последните 20-25 години средногодишно в РБ

(Република България) се опожаряват по около 10 000 ha гори. За периода

2006-2015г. са избухнали 5500 горски пожара и са опожарени 88786 ha гори.

За периода от двадесет години (1999 – 2018) в България са възникнали 10 838

горски пожара, а засегнатите площи са над 201 114 dka. (Цаков, Х. и др.

2020). Опожарените за същия период горски територии са приблизително 5%

от общата горска територия на страната ни.

С изследването се цели да се създадат инструменти, които ще позволят

да се подобри дейността на районните противопожарни служби, да се

подобрят превантивните мерки за предотвратяване възникването и

последствията на пожарите, бедствията. За по-голяма ефективност на

противопожарните мероприятия е необходимо да се съставят карти с пътната

мрежа в горските територии; за тежката противопожарна техника,

противопожарните пътища, просеките, местата за обръщане на

противопожарните автомобили, пожаронаблюдателните кули,

местоположението на водоемите и подстъпите към тях, възможните обеми за

зареждане на ПП автомобили, дебити, каптажите, депата, хидрогеоложките

пунктове и хидрометричните станции и друга специализирана информация.

Тази информация съставлява част от специализираните бази данни и не е

предмет на географските информационни системи.

Специализираните бази данни могат да бъдат разработени например в

областите „Транспортна мрежа”, „Релеф – височинни карти”,

„Хидрография”, „Класове на пожарна опасност”, „Пожарна активност”,

„Противопожарни мероприятия и блокове”, „Ортофотокарта”, „Спътникови

данни”, „Въздушни изображения”, „Кадастър”, „Землища”, „Лесоустройство”

и др. въз основа на горскостопанския план. Най – често това са дигитални

карти, необходими за планирането на противопожарните мероприятия,
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анализа на пожарната активност и изследването на риска от горски пожари и

др. Те подпомагат дейността на противопожарните служби (ПБЗН) и

оторизираните звена и доброволческите групи в условия на пожар.

Разработените в някои други области на страната специализирани бази данни

използват растерни бази данни (карти, слоеве) което не дава възможност да

се извлече информация за разстояния между изворите и пътната мрежа,

между водоизточниците, за подстъпите към тях и др., която би била от

значение за противопожарните екипи в случай на пожар в горски масиви в

този район – за вземането на бързи и правилни оперативни решения в реално

време на мястото на пожара. Разработването на специализирани бази данни

(слоеве, карти) с прилагане на цифрови, дигитални векторни данни и

атрибутивни данни и чрез определяне на рисковите фактори и техния анализ

ще позволят да се развиe базовата инфраструктура, да се направят бази за

специално наблюдение на пожаро-чувствителната зона (вишки,

наблюдателници) и цялата гора, бърз, надежден и гъвкав начин за намаляване

на времето за намеса, което води до повишаване на степента за успех в

борбата с горските пожари, съгл. (Асенова М., 2018; МС, 2012).

Необходимо е да се направи разделяне на територията на

противопожарни блокове, които да осигурят оптимизация в планирането и

реализацията на противопожарните мероприятия. Един от основните

инструменти подпомагащ дейността на противопожарните служби е

създаването на библиотеки векторни височинни карта със специализирани

бази данни. Това ще повиши капацитета и ефективността в борбата с

горските пожари и ще доведе до предотвратяване и намаляване на

материалните загуби.

Основният материал на изследването ще включва население, топография,

икономика, селища, хидрология, горските и земеделски площи и др., както и

специфични показатели на противопожарната обстановка.

Глава 2. Характеристики на област (община) Търговище.

Създаване библиотека дискретизирани векторни височинни карти на

община Търговище.

2.1. Характеристика на област - Търговищка – статистически

данни за население, топография, икономика, селища, хидрология,

земеделски площи.
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 Въз основа на задълбочен анализ и изследване може да бъде направен

извода, че в сходни райони с подобни географски дадености, статистически

данни за население, топография, икономика, селища, хидрология, земеделски

площи, транспорт и други моделът на противопожарните служби като

локация, техническо оборудване, кадрово обезпечаване и други също ще

бъде сходен и може да бъде приложен в различните области. С тази цел са

изследвани, анализирани и представени в графичен вид тези основни

характеристики за една конкретна област – Търговище.

Основните статистически данни за населението, топографията,

икономиката, селищата, хидрологията, земеделските площи и др. данни за

областта са въз основа на Информационната система „Демография” в

Националния статистически институт и всички достъпни информационни

източници (www.nsi.bg; www.targovishte.bg; www.tg.government.bg;

wikipedia.org и др.).

НАСЕЛЕНИЕ В ОБЛАСТ ТЪРГОВИЩЕ

Брой и структури на населението.

Броят на населението по общини в хиляди души и проценти е показан на

фиг.7.

фиг. 7. Населението по общини в фиг.8 Брой населени места в

област Търговище общините в област Търговище

Броят на населените места в различните общини на областта е показан

на фиг.8.

Площите на общините в област Търговище в квадратни километра и

проценти са показани на фиг.9.

http://www.nsi.bg/
http://www.targovishte.bg/
http://www.tg.government.bg/
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фиг. 9. Площи на общините в област Търговище

Търговище (община)

Община Търговище е разположена в Североизточна България и е една

от съставните общини на област Търговище.

Географско положение, граници, големина

Общината е разположена в североизточната част на област Търговище.

С площта си от 840,429 km2 е най-голямата сред 5-те общини на областта,

което съставлява 31,01% от територията на областта.

Природни ресурси

Преобладаващият релеф в област Търговище е равнинен, хълмист и

ниско планински с преобладаваща надморска височина между 150 и 300 m.

Релеф

Релефът на община Търговище е равнинен, хълмист и ниско планински

с преобладаваща надморска височина между 150 и 300 m.

Води

Хидрологията – реки, язовири (в брой) и водосборните басейни на

реките в различните общини на област Търговище в квадратни километри са

показани на фиг.10.

Основна водна артерия на община Търговище е река Врана.

Река Керизбунар преминава през язовир „Съединение“ и отново се завръща

на територията на област Търговище.

Долината на река Калайджи е коригирана с водозащитни диги, а

посоката ѝ – източна. Влива се в река Врана. Общият брой на язовирите в

общината е 37, като по-големи са Бели Лом (частично), Росина, Съединение,

Фисека и др. (https://bg.wikipedia.org).

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8A%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82_%D0%A2%D1%8A%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82_%D0%A2%D1%8A%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B1%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%80)
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82_%D0%A2%D1%8A%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B6%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B8_%D0%9B%D0%BE%D0%BC_(%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%80)
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B0_(%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%80)
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%80)
https://bg.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D0%B8%D1%81%D0%B5%D0%BA%D0%B0_(%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%80)&action=edit&redlink=1
https://bg.wikipedia.org/
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фиг. 10. Хидрология реки, язовири, водосборни басейни в област

Търговище

Защитени територии, почви

Площта на горите и обработваемите (земеделски и горски) площи в

различните общини на областта в квадратни километри и проценти са

показани на фиг.11.

фиг. 11. Гори и обработваеми площи в общините на област Търговище
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 Население

[…]


m н.в-1 водоизточник

Населени места Нива: 112-200 m надморска височина (н.в.) - 21

населени места; 200-300 m н.в. -3 населени места; 300-400 m н.в. -2 населени

места; 400-500 m н.в. – няма; 500-600 m н.в. – няма; 600-689,4 m н.в- няма

Въз основа на задълбочен анализ на актуални статистически данни,

географските фактори (топография) 200 - 300 m надморска височина

(доминираща на територията на община Търговище), горски и земеделски

площи, население, транспортна мрежа - жп и шосейна, хидрология,

водоизточници-язовири, реки, извори, икономика, селищна система и др. от

достъпните литературни източници са създадени библиотеки дискретизирани

с определена стъпка 2D и 3D векторни височинни карти на няколко нива.

Втората голяма група структуро определящи характеристики

обуславящи модела на съществуваща противопожарна служба отчита

статистически броят, причините и последствията от бедствията, извънредните

ситуации, авариите и пожарите; специализираните бази данни плътност

(гъстота) на населението в брой хора на квадратен километър,

специализирани бази данни с хидроложка информация, плътност (гъстота) на

пътните артерии в m/hа, средностатистическа (плътност на пожарите) Rпл,

средногодишен брой пожари на 1000ха, фактическа горимост на горската

територия Rфгор, средногодишен процент на опожаряване на горските

територии, интегрален показател на риска Rриск, площи с класове на пожарна

опасност, видове пожари и др.

Актуализирана е информацията за различните нива на височинната карта

приведена по-горе в Глава 3 по отношение на селищна система, транспортна

мрежа, разстояния, топография, хидрология, достъпни водоизточници за

нуждите на РД „ПБЗН“ – Търговище. Противопожарната служба е

разположена почти в центъра на общината – гр. Търговище с площ 840, 429

km2, равно отдалечено от всички селища. Град Търговище е икономически

център на областта и общината. Общината е разположена в полупланински
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район с доминираща надморска височина 200-300 m с площ 636,462 km2 и

част от нея с надморска височина 300-700 m с площ (203,958 km2) 20395,85

ha. Най-големите реки са 3, броят на водоизточниците е 224, броят на

изворите-9, а общият брой на язовирите в общината е 37. Плътността

(гъстотата) на пътните артерии е 5,44 m/hа. В тази част от общината с

надморска височина 300-700 m най-големите реки са 2, броят на

водоизточниците е 12, броят на изворите-5, пътната мрежа е 111 km.

Плътността (гъстотата) на пътните артерии е 0,53м/hа. В горските територии

на регионална дирекция на горите - община Търговище са възникнали

средностатистически (плътност на пожарите) по 0,0235 пожара на 1000hа (в

други области по 0,1 пожара на 1000hа) и се опожаряват средногодишно

16,62hа на всяка площ от 1000hа (в други области по 3,55hа на всяка площ от

1000hа). Въпреки по – малката средностатистическа плътност на пожарите в

сравнение с други области последствията от горските пожари по показателя

средно годишно опожарена площ на площ от 1000ha e няколко пъти по –

лош. Основните земеделски култури са: ечемик - 148 875 dka и царевица -

35 731 dka (https://bg.wikipedia.org). Пожарите с материални загуби са 142 бр.

(най-сериозните и трудни за гасене са възникнали в обществени сгради-

покривна конструкция на училище-300 m2, 28000л. вода за гасене; 20

служители на РС ПБЗН участвали в гасенето; 3 противопожарни автомобила;

2 тридесет метрови автомеханични стълби - в т.ч. една от Шумен; 1200 m2

покривна конструкция на театъра - 30000л. вода за гасене; цялата налична

техника и оборудване на РС ПБЗН - Търговище и др.); най-често

възникналите пожари са в жилищното стопанство (битови сгради) поради

късо съединение и неправилно използване на електрически и отоплителни

уреди; пожарите без преки материални загуби – 712 бр.; от горските пожари

са засегнати 3390 dka (1,78%) горски територии, от които площта на

върховите пожари е 427 декара.Горските пожари са регистрирани

преимуществено на надморска височина над 300m, където не се развива

стопанска дейност. Пикът на пътнотранспортните (ПТП) произшествия се

наблюдава през месеците ноември и декември. Тези средностатистически

данни са годишни, но отклоненията са от порядъка на ÷15%. Към настоящия

момент по-сложната налична техника на РС ПБЗН- Търговище включва 5

противопожарни машини, една тридесет метрова автомеханична стълба, една

противопожарна машина (резерв в Макариополски); два тежки влекача

МТЛБ и БАТ, 84 бр. машини за зимно поддържане на общинската пътна

мрежа (в т.ч. собственост на частни фирми и др. организации и институции),

леки автомобили, комуникационни средства – в т.ч. агрегати и система за

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%87%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BA
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/
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ранно предупреждение (оповестяване (136 сирени)); 8 поста за радиационен

контрол; 5 колективни средства за защита, три са в изправност; при различни

мащабни бедствия, извънредни ситуации и пожари се разчита и на техниката

и аварийните групи на ВиК, складове за съхраняване на ИСЗ (индивидуални

средства за защита) и др. РС ПБЗН - Търговище е кадрово обезпечена с

числен състав 55души.

За осъществяване на изследователската цел са изпълнени поставените

задачи на изследването.

Резултати и изводи

1. Анализирани са причините за пожари, бедствията, извънредните

ситуации, тяхната честота, последствия, специфичните показатели на

пожарната обстановка – плътност на пожарите Rпп, на пътните артерии,

плътност на противопожарните пътища, средногодишен брой пожари на

1000hа, фактическа горимост на горската територия Rфгор, интегрален

показател на риска Rприск, реакцията и действието на противопожарните

служби и екипи и последствията от тях и основни проблеми при борбата с

пожарите в област Търговище.

2. Съставенa е структурнa схема на противопожарна служба и на

районна дирекция Пожарна безопасност и защита на населението в

полупланинска (област) община.

3. Структурнaта схема може да бъде приложена и в други сходни

райони с подобни географски дадености, население, топография,

икономика,селища, хидрология, земеделски площи и други и сходни

специфични показатели на пожарната обстановка.

4. Въз основа на анализа се препоръчва да бъдат разработени

Специализирани бази данни например в областите „Транспортна мрежа”,

„Релеф – векторни височинни карти”, „Хидрография”, „Класове на пожарна

опасност”, „Пожарна активност”, „Противопожарни мероприятия и блокове”,

„Ортофотокарти”, „Спътникови данни”, „Въздушни изображения”,

„Кадастър”, „Землища”, „Лесоустройство” и др. въз основа на

горскостопанския план, което може да намери изражение в карти

визуализиращи потенциалната опасност от горски пожари и планове за

противопожарни мероприятия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При настоящото изследване е направено задълбочено проучване и

анализ на достъпните литературни източници, базите данни за население,

топография, икономика, селища, хидрология, земеделски площи и др.,

специфичните показатели на пожарната обстановка – плътност на пожарите

Rпп, на пътните артерии, плътност на противопожарните пътища,

средногодишен брой пожари на 1000 ha, фактическа горимост на горската

територия Rфгор, интегрален показател на риска Rприск и др., които обуславят

структурата на противопожарната служба, локацията, техническото

оборудване, кадровото обезпечаване и други. Въз основа на литературното

проучване са направени изводи за необходимостта от създаването на

библиотека дискретизирани векторни 2D и 3D височинни карти на община

Търговище. Анализирани са причините за пожари, бедствията, извънредните

ситуации, тяхната честота, последствия, специфичните показатели на

пожарната обстановка при горските пожари, реакцията и действието на

противопожарните служби и екипи и основни проблеми при борбата с

пожарите в област Търговище.

С изследването се цели да се създадат инструменти, които ще позволят

да се подобри дейността на районните противопожарни служби, да се

подобрят превантивните мерки за предотвратяване възникването и

последствията на пожарите, бедствията, извънредните ситуации с

„Повишаване на капацитета на органите на изпълнителната власт и органите

за пожарна безопасност”.

С тази цел е създадена библиотека векторни височинни 2D и 3D карти

на основата на програмния продукт AutoCAD. Дискретизацията е на нива 50,

100 m н.в. Това позволява използвайки данните от височинните карти да

бъдат идентифицирани приложимите в рамките на приемливия риск, техники

за намеса на компетентните органи, които ще повишат капацитета и

ефективността за борба с горските пожари и ще доведат до предотвратяване

и намаляване на материалните загуби от тях до минимум. Библиотеката

векторни височинни карти и библиотеката със специализирана хидроложка

база данни с нива 150-300 m н.в. и 300-700 m н.в. съдържат данни за

селищната система, транспортната мрежа, релефа, реките, язовирите,

водоизточниците, изворите, противопожарните пътища и могат да бъдат

обогатени и с други бази данни. При създаването на височинните карти са

въведени над 48000 т. Изграждащи основните елементи – векторните

полигони, линии, точки и др. Елементи.
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 Установено беше, че за определяне на риска от пожар най-съществени

се явяват следните фактори: географски, метеорологични, топографски и

функцията на горимите материали (растителността) и негеографски:

човешкият фактор, земеделски земи и горски площи и близостта им до

населените места.

РЕЗЮМЕ

Характеристиките обуславящи модела на районна противопожарна

служба в полупланинска област (община) са основно от две групи: 1.)

географската характеристика на областта; метеорологичните фактори и

човешкият фактор и 2.) специфичните показатели на пожарната обстановка,

броят, причините и последствията от бедствията, извънредните ситуации,

авариите и пожарите. Борбата с бедствията, извънредните ситуации и

пожарите се води от специализирани органи – службите по ПБЗН, но

независимо от локацията, техническото оборудване, кадровото обезпечаване

и други и каквито и предварителни мерки и действия да се предприемат това

не е достатъчно за предотвратяването и борбата с пожарите. В дисертацията

е направена всестранна характеристика на една област – Търговищка и

община Търговище – статистически данни за население, топография,

икономика, селища, хидрология, земеделски площи. Анализирани са

специфичните показатели на пожарната обстановка, броят, причините за

пожари, бедствията, извънредните ситуации, тяхната честота, последствия,

реакцията и действието на противопожарните служби и екипи и

последствията от тях и основни проблеми при борбата с пожарите в област

Търговище. Направени са изводи за необходимостта от създаването

специализирани информационни бази данни и на библиотека

дискретизирани векторни 2D и 3D височинни карти на община Търговище.

Създадените библиотеки векторни 2D и 3D височинни карти и

специализираните бази данни за инфраструктурата, селищната система,

хидроложката информационна база данни на община Търговище позволява

да се определят в реално време разстоянията между противопожарните

екипи, огнищата на пожара, водоизточниците в района и други параметри и

да се оптимизират действията на противопожарните екипи, както и

оптимизация на съществуваща противопожарна служба.
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 Анализирана е схема на районна противопожарна служба с подходяща

структура, техническо и кадрово обезпечаване която е целесъобразна за

приложение в полупланински район. Направени са обосновани изводи за

приложимостта на структурната схема и в други сходни райони с подобни

географски дадености, население, топография, икономика, селища,

хидрология, земеделски площи и специфични показатели на пожарната

обстановка.

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПРИНОСИ С НАУЧНОПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

1. Изследвани са характеристиките обуславящи дейността и модела на

районна противопожарна служба в полупланинска област (община).

2. Създадена е библиотека дискретизирани векторни 2D и 3D височинни

карти на община Търговище, на селищната система, транспортната

мрежа и библиотека от карти със специализирана база данни с

хидроложка информация.

ПРИНОСИ С ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

1. Разработена е методична последователност за създаване на библиотека

дискретизирани векторни 2D и 3D височинни карти.

2. Направен е анализ на дейността на противопожарна служба в

полупланинска област (община) - Търговище. Структурната схема е

приложима в други райони с подобни географски, демографски,

метеорологични характеристики и специфични показатели на

пожарната обстановка.

3. Направена е препоръка за разработване на специализирани бази данни,

което ще даде основание да се доразвиe базовата инфраструктура.
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