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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен доктор по докторска програма “ Техника на безопасността на труда и

противопожарна техника“ към катедра “Строителство на сгради и

съоръжения” , Архитектурен факултет, ВСУ “Черноризец Храбър”

от доц. д-р инж. Генчо Паничаров

Автор на дисертационния труд: Иво Стефков Дочев, докторант на

самостоятелна подготовка

Тема на дисертационния труд:

“Изследване и анализ на характеристиките, обуславящи модела на районна

противопожарна служба в полупланинска област”

Предложеният дисертационен труд от докторанта е в обем от

138 страници и се състои от увод, 3 глави, заключение и списък с използвана

литература. Основният текст съдържа 71 фигури, 29 растерни изображения,

списък на публикациите и четири приложения. Списъкът на литературните

източници се състои от 89 заглавия на английски, руски и български език.

Актуалност на разработения труд

В дисертационния труд е изтъкнато, че е необходимо извършването на

обстоятелствен анализ на причините за пожарите, бедствията и извънредните

ситуации за предотвратяването им и отстраняването на последствията от тях.

За тази цел е подходящо да се използват съвременни методи, включващи

дигитални информационни технологии.
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 Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от

необходимостта за свеждане до минимум на човешки жертви и материални

щети при възникването и разпространението на пожари в полупланинска

област.

Значим и актуален е разработеният в дисертационния труд проблем.

Точна е оценката на докторанта за решаването на посочения проблем.

Методика на изследване

Избраната методика е подходяща за такъв вид изследване. Използвани

се предимно възможностите на метода на сравнението (сравнителен анализ),

метода на взаимосвързаното изучаване на отделните материали, елементи и

процеси, метода на оперативна експертна оценка и метода на моделирането на

процесите.

Кратка аналитична характеристика на дисертационния труд

В увода е изтъкнато, че моделите и структурата на противопожарните

служби се обуславят от характеристиките на конкретната област и нейното

географско разположение. Съществуващият модел на общинска служба по

„Пожарна безопасност и защита на населението“ би могъл да бъде

модифициран чрез използването на съвременни методи, в това число

компютърни информационни технологии, обработка на растерни и векторни

данни, височинни карти и т.н.

В първа глава е посочено, че изключително важно условие за

ефективна работа на службите по пожарна безопасност е планирането на

дейността им, оптимизация на структурата им, както и техническото

оборудване, кадровото обезпечаване и други. Установено е, че един от

основните инструменти, подпомагащ дейността на противопожарните служби
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е създаването на библиотеки от векторни височинни карти със специализирани

бази данни. Констатирано е, че разработените до настоящия момент

специализирани данни използват растерни бази (карти, слоеве), което не дава

възможност да се извлече информация за разстоянията между

водоизточниците и пътната мрежа, както и подстъпите към тях, което има

важно значение за вземането на бързи и правилни оперативни решения в

реално време на мястото на пожара.

Във втора глава са представени статистически данни за население,

топография, икономика, селища, хидрология, земеделски и горски площи на

област Търговище. Разработена е библиотека с дискретизирани векторни

височинни карти на областта. Представена е методичната последователност за

създаване на картите по стъпки. Височинните карти са съставени на базата на

топологични векторни данни, които съдържат информация за

пространствените взаимоотношения между обектите. Това позволява да се

определят в реално време разстоянията между противопожарните екипи,

огнищата на пожара, водоизточниците в района и други параметри и да се

оптимизират действията на противопожарните служби.,

В трета глава е направено изследване и анализ на характеристиките,

обуславящи модела на районна противопожарна служба в полупланинска

област. Анализирани са причините за пожарите, бедствията и извънредните

ситуации, тяхната честота, последствия, специфичните показатели на

пожарната обстановка. Представени са препоръчителни планове за ефективна

работа на РД ПБЗН Търговище за действие при различни бедствия, извънредни

ситуации и пожари.

В заключението е посочено, че с това изследване се цели да се създадат

инструменти, които ще позволят да се подобри ефективността на работата на

районните противопожарни служби, както и да се подобрят превантивните

4

мерки за предотвратяването на възникване и последствията от пожарите в

полупланински области.

Научно-приложни и приложни приноси и публикации

Считам, че предложените от докторанта научно-приложни и приложни

приноси съответстват на резултатите от извършеното изследване, обогатяват

съществуващите теоретични знания в този сектор и следва да бъдат признати.

Смятам, че приносите са лично дело на докторанта и напълно ги

приемам.

Докторантът Иво Стефков Дочев е представил четири публикации по

темата на дисертацията, изнесени на международни научни конференции и

специализирани издания, които отразяват отделни моменти от дисертацията,

като по този начин са апробирани съществени части от нея. Приемам, че

публикациите са лично дело на докторанта.

Автореферат

Авторефератът вярно, напълно и точно отразява дисертационния труд.

Авторефератът е разработен в съответствие с изискванията.

Мнения, препоръки и забележки

Дисертационният труд и авторефератът са разработени правилно, на

високо ниво, в нужния обем и качество.

Авторът е изпълнил необходимите наукометрични показатели за

образователна и научна степен „доктор“. Направена е проверка за плагиатство.

Към дисертационния труд имам следната препоръка:

- да се отрази по-подробно и детайлно кои от представените фигури са

авторско решение.

Заключение

Въз основа на изложеното считам, че представеният за рецензия

дисертационен труд отговаря на изискванията на ЗРАС, Правилника за
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неговото приложение и Наредба № 12 на ВСУ „Черноризец Храбър“ за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“, давам положителна

оценка на дисертационния труд и предлагам на уважаваните членове на

Научното жури да присъдят образователна и научна степен „доктор“ на

инж. Иво Стефков Дочев в професионално направление 5.7 “Архитектура,

строителство и геодезия” по докторска програма „Техника на безопасността на

труда и противопожарна техника“.

14.05.2024 г. ……………………

доц. д-р инж. Генчо Паничаров